

(3 Hours)

[ Total Marks : 100

1. Answer in not more than two sentences :- 20
- What is criminal conspiracy?
  - Write any two General exceptions of crime.
  - What is Public Nuisance?
  - Define Document.
  - What are the various punishments available under the IPC.
  - What Criminal Trespass?
  - Define Mischief?
  - Give two instances of Grievous Hurt.
  - What is wrongful confinement.
  - State any two amendments to the law relating to rape in the year 2013.
2. Write Short notes on (Any four) :- 20
- Custodial Rape
  - Abduction
  - Bigamy
  - Hurt
  - Dacoity
  - Offences relating to election.
3. Write Short notes on (Any four) :- 12
- Mangesh a married man who is a citizen of India has sexual intercourse with Julie a married European woman in France.
    - If Adultery is not an offence in France can Mangesh be found guilty in India?
    - Can Julie be held guilty of Adultery in India?
  - Tipu a 15 year old boy is unhappy in his parents' home at Pune. He is promised by Irfan that if he comes with him to Mumbai he will be well taken care of. Tipu willingly goes with Irfan to Mumbai. There Irfan maims him and puts him to begging.
    - What offence is Irfan guilty of?
    - If Tipu was an orphan would the answer have been any different?
  - A enters the house of B through an open window at 8 pm. He leaves a threatening letter on the dining table in the name of B stating that if B does not give him 5 lakh rupees within a week his house will be burnt down.
    - What are the offences A is guilty of?
    - If A did the same act to leave behind a birthday card for B would he be guilty of any offence?

## 4. Answer in Detail (Any four): -

48

- What are the five stages of crime? Give illustrations and explain the provisions in the IPC for that.
- What theory of punishment does Capital punishment adhere to? Explain with reasons your view on the abolition of death penalty.
- Explain the offences relating to religion in the IPC. Do you think these offences are sufficient in the present day context. Suggest changes if any.
- What are the ingredients of the offence of kidnapping from lawful guardianship. How is it different from Abduction?
- What is dishonestly and fraudulently? Write short notes on any five offences relating to property.
- What are the Offences mentioned in the chapter on the Offences Relating to Marriage in the IPC. Explain

(३ तास)

[ एकूण गुण : १००

## १. दोन ओळीत उत्तरे लिहा.

२०

- गुन्हेगारी कट म्हणजे काय ?
- गुन्हेगारी कोणतेही दोन सर्वसाधारण अपराध लिहा.
- सार्वजनिक उपद्रव म्हणजे काय ?
- दस्तऐवजाची व्याख्या लिहा.
- भा.दं.वि. संहितेमध्ये कोणत्या वेगवेगळ्या शिक्षा आहेत ?
- गुन्हेगारी अतिक्रमण म्हणजे काय ?
- 'आराळीक' व्याख्या लिहा.
- गंभीर दुखापतीची दोन उदाहरणे द्या.
- गैर परिरोध म्हणजे काय ?
- बलात्काराच्या कायदासंबंधी सन २०१३ मधिल कोणत्याही दोन दुरुस्त्या सांगा.

## २. टिपा लिहा (कोणत्याही चार)

२०

- कोठडीतील बलात्कार
- अपहरण
- द्विभार्या
- दुखापत
- दरोडा
- निवडणूकीसंबंधित गुन्हे

३. कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. (कारणांसहित)

१२

- (अ) मंगेश या विवाहित पुरुषाने जो भारताचा नागरीक आहे त्याने ज्युली या युरोपियन विवाहित महिलेशी फ्रान्समध्ये संभोग केला.
- (१) फ्रान्समध्ये व्याभिचार हा जर गुन्हा नसेल तर मंगेशला भारतामध्ये दोषी धरता येईल का ?
- (२) ज्युलीला भारतामध्ये व्याभिचाराच्या गुन्ह्यामध्ये दोषी धरता येईल का ?
- (ब) टिपू हा १५ वर्षांचा मुलगा त्याच्या पालकांच्या पुण्यातील घरामध्ये आनंदी नाही. त्याला इरफानने वचन दिले की जर तो त्याच्या बरोबर मुंबईला आला तर त्याची चांगली काळजी घेतली जाईल. टिपू स्वइच्छेने इरफान बरोबर मुंबईला गेला. तिथे इरफानने त्याला मुके बनवले आणि भिक मागायला लावले
- (१) इरफान कुठल्या गुन्ह्यासाठी दोषी आहे ?
- (२) टिपू जर अनाथ असता तर उत्तरामध्ये काही फरक असता का ?
- (क) 'अ' ने 'ब' च्या घरामध्ये उघड्या खिडकीतून संध्याकाळी ८ वाजता प्रवेश केला. त्याने 'ब' च्या नावाने त्याच्या जेवणाच्या टेबलवर एक धमकिके पत्र ठेवले की 'जर 'ब' ने त्याला एका आवठ्यात ५ लाख रुपये दिले नाहीत तर त्याचे घर जाळले जाईल.
- (१) 'अ' कुठल्या गुन्ह्यांचा दोषी आहे ?
- (२) जर 'अ' ने सारखीच कृती जन्मदिवसाचे भेटकार्ड ठेवण्यासाठी केली असती तर तो कुठल्या गुन्ह्याचा दोषी असता का ?

४. विस्तृतपणे उत्तरे लिहा. (कोणतेही चार)

४८

- (अ) गुन्ह्याच्या पाच पायऱ्या कोणत्या ? उदाहरणे द्या आणि त्याविषयी भा.दं.वि. संहितेमधील तरतूदी स्पष्ट करा.
- (ब) मृत्युदंडाची शिक्षा कुठल्या विचारप्रणालीशी संबंधित आहे ? मृत्युदंडाची शिक्षा रद्द करण्यासंबंधी आपले मत कारणांसहित स्पष्ट करा.
- (क) भा.दं.वि. संहितेमधील धर्माशी संबंधित गुन्हे स्पष्ट करा. आपल्याला असे वाटते का की सध्याच्या परिस्थितीमध्ये हे गुन्हे पुरेसे आहेत. काही बदल असतील तर सूचवा.
- (ड) कायदेशीर पालकांच्या ताब्यातून अपनयन करणे या गुन्ह्याचे घटक कोणते ? हे अपहरणापेक्षा कसे वेगळे आहे ?
- (इ) 'अप्रामाणिकपणे' आणि 'कपटीपणाने' म्हणजे काय ? मालमत्तेसंबंधी कोणत्याही पाच गुन्ह्यांवर थोडक्यात टिपणी करा.
- (फ) भा.दं.वि. संहितेमधील विवाहाशी संबंधित कोणते गुन्हे सांगितले आहेत ? स्पष्ट करा.

[munotes.in](http://munotes.in)